
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ANZIA NI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 2  d e l  1 8 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 8  d el   1 8/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: Pr o g e t t o  Tra m e  d'Ar g e n t o  -  Co n c e s s i o n e  e d  
e r o g a z i o n e  d e l  c o n tr i b u t o  e c o n o m i c o  a  s o s t e g n o  
d e l l e  fa m i g l i e  c h e  u s u fr u i s c o n o  d i  s tr u t t ur e  
r e s i d e n z i a l i  priva t e ,  g i à  i n  g r a d u a t ori a  p er  CRA  
s u  p o s t i  a u t or izz a t i  e  c o n tr a t t u a l i zz a t i  n e l  
t erri t ori o  d i  Carpi ,  N o vi  d i  M o d e n a  e  S o l i er a  
f i n a n z i a t o  d a l l a  Fo n d a z i o n e  Ca s s a  d i  Ri s p ar m i o  
d i  Carpi  e  d a l l'U dTA.  Ag g i or n a m e n t o  2 °  
g r a d u a t or i a  e  l iq u i d a z i o n e  2 °  tr i m e s tr e  o t t o br e ,  
n ov e m br e ,  d i c e m b r e  2 0 1 9 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 -  
Parte finanziaria.”;

richiamate inoltre:
- la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 71 del 04/07/2018, ad oggetto 

“Approvazione  del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  Benessere  Sociale  del 
Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione Terre  d’Argine  n.  15  del  18/07/2018,  ad 
oggetto “Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

- la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 66 del 15/05/2019, ad oggetto 
“Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-
2020  -  Approvazione  Piano  Attuativo  2019,  Convenzione  Ufficio  di  Piano  e 
Rettifica Povertà.”;

richiamate infine:
- la  Delibera  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  57  del  15/05/2019, 

esecutiva ai  sensi di  legge, avente ad oggetto “Progetto "Trame d'Argento" - 
Concessione ed erogazione del contributo economico a sostegno delle famiglie 
che usufruiscono di  strutture residenziali  private, già in graduatoria per Casa 
Residenza per Anziani  su posti  autorizzati  e contrattualizzati  nel Territorio di 
Carpi,  Novi  di  Modena  e  Soliera  -Finanziato  dalla  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio di Carpi e dall'UTdA - Approvazione progetto e disciplinare.”;

- la Determina Dirigenziale dell’Unione delle Terre d’Argine n. 571 del 01/07/2019 
esecutiva  ai  sensi  di  legge  ad  oggetto  “Progetto  "Trame  d'Argento"  - 
Concessione ed erogazione del contributo economico a sostegno delle famiglie 
che usufruiscono di  strutture residenziali  private, già in graduatoria per Casa 
Residenza per  Anziani  su posti  autorizzati  e  contrattualizzati  nel  Territorio  di 
Carpi,  Novi  di  Modena  e  Soliera  -  Finanziato  dalla  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio  di  Carpi  e  dall'UTdA  -  Approvazione  graduatoria,  accertamento 
finanziamento FCRC e impegno di spesa.”;

- la Determina Dirigenziale dell’Unione delle Terre d’Argine n. 686 del 02/08/2019 
esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “Progetto Trame d’Argento - Concessione 
ed  erogazione  del  contributo  economico  a  sostegno  delle  famiglie  che 
usufruiscono  di  strutture  residenziali  private,  già  in  graduatoria  per  Casa 
Residenza  per  Anziani  su  posti  autorizzati  e  contrattualizzati  nel  territorio  di 
Carpi,  Novi  di  Modena  e  Soliera   finanziato  dalla  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio  di  Carpi  e  dall’UdTA  Aggiornamento  graduatoria  e  liquidazione 
trimestre marzo aprile giugno 2019.”;

- la  Determina  Dirigenziale  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  1199  del 



12/12/2019 esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “Progetto Trame d'argento - 
Concessione ed erogazione del contributo economico a sostegno delle famiglie 
che usufruiscono di  strutture residenziali  private, già in graduatoria per Casa 
Residenza  per  Anziani  su  posti  autorizzati  e  contrattualizzati  nel  territorio  di 
Carpi,  Novi  di  Modena  e  Soliera  finanziato  dalla  Fondazione  e  Cassa  di 
Risparmio di Carpi e dall'UTdA - Aggiornamento graduatoria approvata con det. 
n. 686  del 2/08/2019 e liquidazione 2° trimestre giugno luglio e agosto 2019.”;

- la  Determina  Dirigenziale  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  1329/2019 
esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “Progetto Trame d’Argento - Concessione 
ed  erogazione  del  contributo  economico  a  sostegno  delle  famiglie  che 
usufruiscono  di  strutture  residenziali  private,  già  in  graduatoria  per  Casa 
Residenza  per  Anziani  su  posti  autorizzati  e  contrattualizzati  nel  territorio  di 
Carpi, Novi di Modena e Soliera finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio 
di  Carpi  e  dall’UdTA -  Approvazione  graduatoria  dei  beneficiari  inseriti  nella 
graduatoria  CRA del  mese  di  luglio  2019  e  liquidazione  1°  trimestre  luglio, 
agosto e settembre 2019.”;

- la Determina Dirigenziale dell’Unione delle Terre d’Argine n. 121/2020 esecutiva 
ai  sensi  di  legge ad oggetto  “Progetto  Trame d'Argento  -  Presa d'atto  della 
copertura finanziaria della spesa derivante dalle graduatorie approvate con le 
determinazioni 571/2019, 686/2019, 1199/2019, 1329/2019.”;

- la Determina Dirigenziale dell’Unione delle Terre d’Argine n. 131/2020 esecutiva 
ai  sensi  di  legge  ad  oggetto  “Progetto  Trame  d’Argento  -  Concessione  ed 
erogazione del contributo economico a sostegno delle famiglie che usufruiscono 
di  strutture  residenziali  private,  già  in  graduatoria  per  Casa  Residenza  per 
Anziani  su  posti  autorizzati  e  contrattualizzati  nel  territorio  di  Carpi,  Novi  di 
Modena e Soliera finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi e 
dall’UdTA –Aggiornamento 1°graduatoria e liquidazione 3° trimestre settembre, 
ottobre e novembre 2019”;

preso atto che:
- l’area  della  Non  Autosufficienza  del  servizio  sociale  dell’Unione  delle  Terre 

d’Argine  ha  proceduto  all’istruttoria  degli  aventi  diritto  già  inseriti  nella 
graduatoria  approvata  con  atto  dirigenziale  n.  1329/2019,  seguendo  le 
indicazioni previste all’art. 5, relativa in particolare alla verifica delle fatture del 
secondo trimestre 2019 (mesi di ottobre novembre e dicembre);

- in base alle risorse disponibili e sulla base dell’istruttoria svolta, tenendo conto 
dei  decessi  e  degli  ingressi  in  CRA,  il  servizio  della  Non Autosufficienza ha 
individuato  i  soggetti  effettivamente  beneficiari  del  contributo  per  il  secondo 
trimestre 2019 mesi di ottobre novembre e dicembre e gli importi di contributo 
da erogare agli stessi, aggiornando la graduatoria degli aventi diritto, come da 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

quantificata  in euro  16.008,85, la spesa complessiva per l’erogazione dei contributi del 
trimestre ottobre, novembre e dicembre ai beneficiari già individuati nella graduatoria di cui  
all’oggetto come si evince dal citato Allegato A;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;



vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08- 2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;

- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in 
particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli  
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  “Obblighi  di  
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di  approvare l’esito  dell’istruttoria  effettuata  dall’area  della  Non  Autosufficienza  del 
servizio  sociale  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  degli  aventi  diritto  già  inseriti  nella 
graduatoria approvata con atto dirigenziale n. 1329/2019 seguendo le indicazioni previste 
all’art. 5, relativa in particolare alla verifica delle fatture secondo trimestre 2019 (mesi di 
ottobre novembre e dicembre) riportata in Allegato A al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale;

di dare atto  che la spesa pari  ad euro  16.008,85,  relativa al  contributo da erogare ai 
beneficiari aventi diritto, per il secondo trimestre ottobre, novembre e dicembre 2019 come 
indicati  nella  graduatoria  aggiornata  di  cui  all’Allegato  A,  trova  copertura  finanziaria  
sull’impegno n. 211/2020 assunto alla voce di bilancio 3400.00.33 “contributi finanziati con 
contributi nel campo dell’assistenza sociale (contributi assistenziali) - Unione”, centro di 
costo  05.01.04.00  “Contributi  economici  –  Unione”  con  la  citata  determinazione 
dirigenziale n. 571/2019;

di  dare mandato  agli  uffici  amministrativi  territoriali  competenti  di  liquidare i  contributi 
relativi al secondo trimestre ottobre, novembre e dicembre 2019 agli aventi diritto indicati 
nell’Allegato A sino all’importo complessivo di euro 16.008,85;

di dare atto che i Responsabili del procedimento sono:
- per il territorio di Carpi la Dott.ssa Sabrina Tellini, Funzionario Coordinatore dell’area Non 
Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;
- per il territorio di Novi di Modena la Dott.ssa Patrizia Galantini, Funzionario Coordinatore 
Responsabile del territorio di Novi di Modena del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d'Argine;
- per il territorio di Soliera la Dott.ssa Ramona Vai, Funzionario Coordinatore Responsabile 
del territorio di Soliera del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;



di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013, come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013, 
come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente 
in  Amministrazione  Trasparente,  sezione   “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi 
economici”, sottosezioni “Atti  di concessione” e “Atti” dell'atto di concessione e dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto del presente atto di concessione;



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  Tra m e  d'Ar g e n t o  - Co n c e s s i o n e  e d  e r o g a z i o n e  d e l  c o n tr ib u t o  
e c o n o m i c o  a  s o s t e g n o  d e l l e  f a m i g l i e  c h e  u s u fr u i s c o n o  d i  s tr u t t ur e  
r e s i d e n z i a l i  priva t e ,  g i à  i n  g r a d u a t ori a  p e r  CRA s u  p o s t i  a u t orizz a t i  e  
c o n tr a t t u a l i zz a t i  n e l  t erri t ori o  d i  Carpi ,  N o vi  d i  M o d e n a  e  S o l i er a  
f i n a n z i a t o  d a l l a  Fo n d a zi o n e  Ca s s a  d i  Ri s p ar m i o  d i  Carpi  e  d a l l'U dTA. 
A g g i or n a m e n t o  2 °  g r a d u a t ori a  e  l iq u i d a z i o n e  2 °  tr i m e s tr e  o t t o br e ,  
n ov e m b r e ,  d i c e m b r e  2 0 1 9 .  ” ,  n°  7 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/04/20 2 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 0/0 4/202 0  al  gio r no  0 5/05/20 2 0.



ALLEGATO A - GRADUATORIA BENEFICIARI INSERITI IN GRADUATORIA CRA LUGLIO 2019 ED IMPORTI DA LIQUIDARE PER IL TRIMESTRE OTTOBRE-DICEMBRE 2019

N.PROTOCO

LLO 

GENERALE

DATA 

PROTOCOL

LO

N.PRATIC

A

DATA 

PRATICA

COD.CLI

ENTE ISEE

ipotesi di 

Contributo 

mensile 

assegnabile in 

base all'ISEE

Ipotesi 

contributo 

max 

erogabile 

per 12 mesi

Ipotesi 

contributo 

max erogabile 

anno 2019

Ipotesi max 

erogabile anno 

2020

CONTRIBUTO 

TRIMESTRE 

LUGLIO 

AGOSTO 

SETTEMBRE 

CONTRIBUTO 

TRIMESTRE 

OTTOBRE, 

NOVEMBRE, 

DICEMBRE 2019 MOTIVAZIONE

47300 13/08/2019 189560 13/08/2019 13185 NP 300 3.600 1.800 1.800 0 0

No trame d'argento:ha rinunciato all'ingresso in 

cra pubblica

47214 13/08/2019 189383 05/08/2019 83898 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 470 entra in cra pubblica il 18/11/2019

47207 13/08/2019 189545 13/08/2019 14715 12434.13 400 4.800 2.400 2.400 1.107 0 Deceduto il 24/09/2019

47196 13/08/2019 189541 13/08/2019 52483 7629.33 500 6.000 3.000 3.000 1.500 1.500

47058 12/08/2019 189516 12/08/2019 57933 21088.27 400 .4,800 2.400 2.400 0 0

fatture non quitanzate, fatta verifica con ADS, 

deceduta il 19/09/2019

47026 12/08/2019 189393 06/08/2019 6154 8499.33 500 6.000 3.000 3.000 1.500 1.500

48055 21/08/2019 189674 21/08/2019 45809 NP 300 3.126 1.326 1.800 426 193

entra in struttura privata il 19/08 e poi entra in cra 

pubblica il 21/10 

47228 13/08/2019 189548 13/08/2019 85098 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 125,85 entra in cra pubblica il 14/10/2019

47338 14/08/2019 189562 14/08/2019 66547 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

47348 14/08/2019 189565 14/08/2019 70643 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

47029 12/08/2019 189511 12/08/2019 84682 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

48766 26/08/2019 190979 26/08/2019 39288 NP 300 3.087 1.287 1.800 387 520

entra in struttura privata il 23/08. Deceduto il 

23/11

47292 13/08/2019 189557 13/08/2019 66780 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

47198 13/08/2019 189539 13/08/2019 9030 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

47672 19/08/2019 189588 19/08/2019 66773 NP 300 3.455 1.655 1.800 755 900 entrata in struttura privata il 16/07 

47169 13/08/2019 189528 13/08/2019 57458 NP 300 3.126 1.326 1.800 306 0

entra in struttura privata il 19/08 deceduta il 

19/09

47039 12/08/2019 189469 08/08/2019 41088 NP 300 3.600 1.800 1.800 329 0

entra in struttura privata il 1 luglio ed esce il 4 

agosto

47178 13/08/2019 189531 13/08/2019 85693 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

6000 65.594 34.394 36.000 13.510

32740 05/06/2019 187973 05/06/2019 74321 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

30908 28/05/2019 187750 28/05/2019 49272 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

33147 06/06/2019 188005 06/06/2019 83695 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

47064 12/08/2019 189437 07/08/2019 81863 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

33568 08/06/2019 188033 08/06/2019 79505 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

30897 28/05/2019 187746 28/05/2019 84308 NP 300 3.600 1.800 1.800 900 900

87.194 45.194 46.800 18.910 16.008,85


